ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
РАССКАЗОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(Седьмой созыв – заседание семнадцатое)

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 ноября 2021г.                                                                                         № 168
                                                         г. Рассказово

О бюджете г. Рассказово на 2022 год и
плановый период 2023 и 2024 годов

Рассмотрев основные характеристики проекта бюджета г. Рассказово,
представленные администрацией г. Рассказово, заключение постоянной
комиссии по бюджету и экономической политике, Рассказовский городской
Совет народных депутатов, РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета г. Рассказово на 2022
год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета г. Рассказово в сумме
851 005,9тыс. рублей, в том числе:

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 171 658,7 тыс. рублей;
объем безвозмездных поступлений в сумме 679 347,2 тыс. рублей;
объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации в сумме 679 347,2 тыс. рублей, из них объем
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 118 781,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета г. Рассказово в сумме 853 519,9 тыс.
рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета
г.Рассказово на 1 января 2023 года в сумме 36 900,0 тыс. рублей;

4) прогнозируемый дефицит бюджета г. Рассказово на 2022 год в сумме
2 514,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета г. Рассказово на 2023
год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета г. Рассказово в сумме
697 340,8 тыс. рублей, в том числе:

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 176 209,2 тыс. рублей;
объем безвозмездных поступлений в сумме 521 131,6 тыс. рублей;

 2

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации в сумме 521 131,6 тыс. рублей, из них объем
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 103 457,5 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета г. Рассказово в сумме 700 120,8 тыс.
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 500,0
тыс.рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета
г.Рассказово на 1 января 2024 года в сумме 36 900,0 тыс. рублей;

4) прогнозируемый дефицит бюджета г. Рассказово на 2023 год в сумме
2 780,0 тыс. рублей.

3. Утвердить основные характеристики бюджета г. Рассказово на 2024
год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета г. Рассказово в сумме
706 574,2 тыс. рублей, в том числе:

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 181 862,5 тыс. рублей;
объем безвозмездных поступлений в сумме 524 711,7 тыс. рублей;
объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации в сумме 524 711,7 тыс. рублей, из них объем
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 103 457,5 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета г. Рассказово в сумме 710 114,2 тыс.
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 14 500,0
тыс.рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета
г.Рассказово на 1 января 2025 года в сумме 36 900,0 тыс. рублей;

4) прогнозируемый дефицит бюджета г. Рассказово на 2024 год в сумме
3 540,0 тыс. рублей.

4. В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса
Российской Федерации утвердить нормативы отчислений федеральных,
региональных и местных налогов и сборов, иных неналоговых доходов в
бюджет г.Рассказово на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
согласно приложению 1 к настоящему решению.

5. Установить, что средства, поступающие на лицевые счета получателей
средств бюджета г.Рассказово, муниципальных бюджетных учреждений в
погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в течение пяти рабочих
дней в полном объеме зачисляются в доходы бюджета г.Рассказово.

6.  Утвердить в бюджете г. Рассказово поступление доходов:
1) на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно

приложению 2 к настоящему решению.
7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение

публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 3 793,4 тыс. рублей,
на 2023 год в сумме 3 793,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 3 793,4 тыс.
рублей.

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета г.Рассказово
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к
настоящему решению.

 3

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета
г.Рассказово на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по разделам,
подразделам, муниципальным программам города Рассказово и
непрограммным направлениям деятельности, группам и подгруппам видов
расходов согласно приложению 4 к настоящему решению.

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета
г.Рассказово на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по
муниципальным программам города Рассказово и непрограммным
направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов согласно
приложению 5 к настоящему решению.

11. Утвердить объемы бюджетных ассигнований Дорожного фонда
города Рассказово за счет прогнозируемых источников формирования
Дорожного фонда: на 2022 год в сумме 4 700,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме
4 700,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 4 700,0 тыс. рублей.

12. Установить, что в соответствии со статьями 78 и 781 Бюджетного
кодекса Российской Федерации в 2022-2024 годах главными распорядителями
средств бюджета г.Рассказово в пределах, предусмотренных настоящим
решением бюджетных ассигнований предоставляются:

1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, в целях возмещения
недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения)
затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением
подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной
продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда,
винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин,
игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим
указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных
вин), виноматериалов), если иное не предусмотрено нормативными правовыми
актами Правительства Российской Федерации, выполнением работ, оказанием
услуг;

2) гранты в форме субсидий юридическим лицам (за исключением
муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам и некоммерческим организациям, не являющихся
казенными учреждениями;

3) субсидии некоммерческим организациям, не являющимся
государственными (муниципальными) учреждениями.

Порядок определения объема и предоставления субсидий
устанавливается администрацией города.

13. Установить, что:
1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий

государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных
в пунктах 6 - 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации),
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам –
производителям товаров, работ, услуг, участвующим в реализации
мероприятий муниципальных программ города Рассказово, предоставляются

 4

путем перечисления средств субсидий на расчетные счета получателей
субсидий, открытые в кредитных организациях, за исключением субсидий,
указанных в подпункте 2 настоящей части;

2) субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
предоставляемые за счет целевых средств из федерального бюджета (включая
направляемые на реализацию национальных проектов) подлежат
казначейскому сопровождению Управлением Федерального казначейства по
Тамбовской области.

14. Установить, что в 2022 году дополнительно к случаям, установленным
бюджетным законодательством Российской Федерации, из бюджета
г.Рассказово по решению администрации города Рассказово юридическому
лицу (в том числе бюджетному и (или) автономному учреждению, учредителем
которого не является город Рассказово) могут предоставляться субсидии на
финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния
ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с
профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной
инфекции.

15. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности
города Рассказово юридическим лицам, не являющимся муниципальными
учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, субсидии на
осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства
муниципальной собственности города и приобретение объектов недвижимого
имущества в муниципальную собственность города Рассказово,
предоставляются в порядке, установленном администрацией города.

16. Не допускается увеличение в 2022 году численности муниципальных
служащих и работников муниципальных казенных, бюджетных и автономных
учреждений, за исключением случаев принятия решений о наделении органов
местного самоуправления и (или) муниципальных учреждений
дополнительными полномочиями (функциями).

17. Установить, что:
1) бюджетные инвестиции, субсидии на осуществление капитальных

вложений, предоставление взносов в уставные (складочные) капиталы (вклады
в имущество) юридических лиц (их дочерних обществ), источником
финансового обеспечения которых являются субсидии и бюджетные
инвестиции, предоставляемые за счет целевых средств из федерального
бюджета, подлежат казначейскому сопровождению Управлением Федерального
казначейства по Тамбовской области в соответствии с Федеральным законом
«О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов»;

18. Утвердить:
1)Программу муниципальных внутренних заимствований города

Рассказово на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно
приложению 6 к настоящему решению;

2) Программу муниципальных внешних заимствований города Рассказово
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к
настоящему решению;

 5

3)Программу муниципальных гарантий города Рассказово в валюте
Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
согласно приложению 8 к настоящему решению;

4) Программу муниципальных гарантий города Рассказово в иностранной
валюте на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно
приложению 9 к настоящему решению.

19. Установить:
1) предельный объем муниципального долга города Рассказово на 2022

год в сумме 135 082,2 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 137 908,6 тыс. рублей,
на 2024 год в сумме 141 318,9 тыс. рублей;

2) предельный объем муниципального внешнего долга города Рассказово
на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на
2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

3)верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным
гарантиям города Рассказово в валюте Российской Федерации на 1 января 2023
года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 01 января 2024 года в сумме 0,0 тыс.рублей и
на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс.рублей;

4) верхний предел муниципального долга города Рассказово по
муниципальным гарантиям города Рассказово в иностранной валюте на 1
января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2024 года в сумме 0,0
тыс. рублей, на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей.

5) предельный объем расходов на обслуживание муниципального
внутреннего долга города Рассказово в 2022 году в сумме 2 500,0 тыс.рублей, в
2023 году в сумме 2 900,0 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 2 200,0 тыс. рублей.

20.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета г.Рассказово
на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 10 к
настоящему решению.

21.Установить, что в 2022 году в соответствии с пунктом 3 статьи 217
Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения
изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета г.Рассказово
является распределение зарезервированных в составе утвержденных пунктами
13-15 настоящего решения:

1) бюджетных ассигнований на 2022 год в сумме 1000,0 тыс. рублей, на
2023 год в сумме 700,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 700,0 тыс. рублей,
предусмотренных по подразделу 0111 «Резервные фонды» раздела 0100
«Общегосударственные вопросы» на финансирование мероприятий в
соответствии с Порядком расходования средств резервного фонда
администрации города Рассказово Тамбовской области, утвержденным
постановлением администрации города Рассказово 25.06.2019 № 891;

2) бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024
годов, предусмотренных по подразделу 0113 «Другие общегосударственные
вопросы» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы» на реализацию
решений администрации города Рассказово.

22.Установить, что в 2022 году в соответствии с пунктом 8 статьи 217
Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительными основаниями
для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета

 6

г.Рассказово без внесения изменений в решение о бюджете г.Рассказово
являются:

1) принятие решения администрации города о перераспределении
бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете г.Рассказово на
реализацию муниципальной программы города, в пределах общей суммы
утвержденных в настоящем решением бюджетных ассигнований по
муниципальной программе города между подпрограммами, мероприятиями
данной программы и между получателями средств бюджета г.Рассказово;

2) перераспределение бюджетных ассигнований в связи с исполнением
судебных решений;

3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных
получателям средств бюджета г.Рассказово, в целях обеспечения уплаты
налогов во все уровни бюджетов;

4) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на
реализацию мероприятий и (или) капитальное строительство объектов,
приобретение объектов недвижимого имущества с участием софинансирования
из федерального бюджета, бюджета Тамбовской области, в целях обеспечения
условий, заключенных администрацией города Рассказово соглашений с
федеральными органами исполнительной власти и исполнительными органами
государственной власти Тамбовской области;

5) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных для
реализации в городе национальных и федеральных проектов;

6) перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения за
счет средств бюджета города условий софинансирования расходных
обязательств города, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение;

7) изменение бюджетной классификации Российской Федерации;
8) увеличение бюджетных ассигнований сверх общего объема

бюджетных ассигнований, утвержденного настоящим решением, за счет
межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области, имеющих
целевое назначение, фактически полученных при исполнении бюджета
г.Рассказово сверх утвержденных настоящим решением доходов;

9)  поступление в доходы бюджета г.Рассказово целевых добровольных
пожертвований для муниципальных казенных учреждений;

10) поступление в доходы бюджета г.Рассказово средств, полученных
муниципальными казенными учреждениями в качестве возмещения ущерба при
возникновении страховых случаев;

11) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных в
бюджете города на предоставление субсидий муниципальным учреждениям,
включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими
муниципальных заданий, между подразделами классификации расходов
бюджетов.

23.Установить, что:
финансовое управление администрации города Рассказово вправе

направлять субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие
целевое назначение, в том числе их остатки, не использованные на начало

 7

текущего финансового года, фактически полученные при исполнении бюджета
г.Рассказово сверх утвержденного настоящим решением общего объема
доходов, на увеличение расходов бюджета г.Рассказово соответственно целям
предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, с внесением изменений в показатели сводной
бюджетной росписи бюджета г.Рассказово с последующим внесением
изменений в настоящее решение.

24.Установить, что в 2022 году уменьшение общего объема бюджетных
ассигнований, утвержденных в установленном порядке получателям средств
бюджета г.Рассказово на уплату налога на имущество организаций, земельного
налога и транспортного налога, для направления их на иные цели без внесения
изменений в настоящее решение не допускается.

25.Установить, что в случае сокращения в 2022 году поступлений
доходов в бюджет г.Рассказово, расходами, подлежащими финансированию в
полном объеме в пределах средств, предусмотренных в бюджете г.Рассказово
на 2022 год на эти цели, являются:

1) оплата труда и начисления на нее;
2) уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты

бюджетной системы Российской Федерации;
3) предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям

граждан;
4) обслуживание муниципального долга города Рассказово.
26. Установить, что:
1) законодательные и иные нормативные правовые акты, приводящие к

увеличению расходов в 2022 году за счет средств бюджета г.Рассказово и (или)
снижению доходов бюджета г.Рассказово, в том числе за счет предоставления
налоговых льгот и льгот по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в
бюджет г.Рассказово, принимаются и реализуются только при наличии
соответствующих дополнительных поступлений в бюджет г.Рассказово и
внесения изменений в настоящее решение, предусматривающих компенсацию
увеличения расходов и (или) снижения доходов;

2) выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов
расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на
исполнение существующих видов расходных обязательств может
осуществляться с начала очередного финансового года при условии включения
соответствующих бюджетных ассигнований в решение о бюджете либо в
текущем финансовом году после внесения соответствующих изменений в
настоящее решение при наличии соответствующих источников
дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных
ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета;

3) действие пункта 2 данной части не распространяется на средства,
предоставляемые в соответствии с решениями, в соответствии с пунктами
1 - 3 статьи 7 Федерального закона от 28 ноября 2018 года    № 457-ФЗ «О
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

 8

27.Опубликовать настоящее решение в газете «Трудовая новь» и на сайте
сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

28.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по бюджету и экономической политике (Кабанова).

Глава города

                       А.Н.Колмаков

Председатель Рассказовского
городского Совета народных
депутатов                     С.А.Свистунов

	Р Е Ш Е Н И Е
	2) предельный объем муниципального внешнего долга города Рассказово на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
	4) верхний предел муниципального долга города Рассказово по муниципальным гарантиям города Рассказово в иностранной валюте на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2025 года в сумме 0,0 ...